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Konferenčná liga 2024/2025Konferenčná liga 2024/2025
play – offplay – off

Štvrtok, 29. 8. 2024, 18:30 h.Štvrtok, 29. 8. 2024, 18:30 h.
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RUZAGÓLRUZAGÓL c. 253 c. 253ˇ̌ ˇ̌

 1	 Dominik	Ťapaj
	 34	 Tomáš	Frühwald
	 35	 Branislav	Sokol

	 2	 Alexander	Mojžiš
	 3	 Ján	Maslo
	 16	 Daniel	Köstl	(Česko)
	 19	 Martin	Gomola
	 22	 Šimon	Gabriel	(Česko)
	 23	 Matej	Madleňák
	 28	 Alexander	Selecký
	 32	 Matúš	Malý
  
	 4	 Oliver	Luterán
	 5	 Rudolf	Božik
	 6	 Timotej	Múdry
	 7	 Kevin	Švehla
	 8	 Kristóf	Domonkos
	 10	 Samuel	Šefčík
	 11	 Samuel	Lavrinčík
	 17	 Adam	Tučný
	 20	 Marián	Chobot
	 30	 Martin	Chrien

	 13	 David	Jackuliak
	 14	 Jan	Hladík	(Česko)
	 15	 Štefan	Gerec
	 18	 Martin	Boďa
	 26	 Marko	Kelemen

	 	 Ondřej	Smetana
	 	 Peter	Tomko,	Marek	Herčut
	 	 Jozef	Kapláň,	Ľuboš	Hajdúch			T
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John Beaton (hlavný	rozhodca,	Škótsko), Daniel McFarlane (1.	asistent	rozhodcu,	Škótsko)
 Douglas Potter (2.	asistent	rozhodcu,	Škótsko), Matthew MacDermid (4.	rozhodca,	Škótsko) 

Andrew Dallas (VAR,	Škótsko), Greg Aitken (VAR,	Škótsko),	Paul Tompkins (delegát,	Anglicko)

  MFK Ružomberok                        FC Noah
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i			  22	 Ognjen	Chancharevich	(Arménsko)
 55	 Kim	Tovmasyan	(Arménsko)
	 92	 Aleksey	Ploshchadnyi	(Rusko)

	 3	 Sergej	Muradian	(Arménsko)
	 4	 Gudmundur	Thórarinsson	(Island)
	 14	 Bryan	Mendoza	(Taliansko)
	 19	 Hovhannes	Hambartsumyan	(Arménsko)
	 26	 Aleksandar	Miljković	(Srbsko)
	 28	 Pablo	Santos	(Brazília)
	 37	 Goncalo	Silva	(Portugalsko)

	 10	 Artak	Dashyan	(Arménsko)
	 17	 Gustavo	Sangaré	(Burkina	Faso)
	 20	 Martin	Gamboš
	 27	 Gor	Manvelyan	(Arménsko)
	 81	 Imrane	Oulad	Omar	(Holandsko)

	 7	 Ferreira	(Portugalsko)
	 8	 Goncalo	Gregório	(Portugalsko)
	 9	 Mathues	Aias	(Brazília)
	 11	 Erald	Cinari	(Albánsko)
	 18	 Artem	Avanesyan	(Rusko)
	 30	 Grenik	Petrsoyan	(Arménsko)
	 93	 Virgile	Pinson	(Francúzsko)
  
  Rui	Mota

Oficiálna lopta

Tréner
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Predstavujeme súpera – FC NOAH

Arménsky klub bol založený v roku 2017. Od sezóny 2018/19 je účastníkom tamojšej 
najvyššej súťaže, pričom v ročníkoch 2019/20, 2020/21 a 2023/24 obsadil druhé miesto. V 
sezóne 2019/20 navyše vyhral Arménsky pohár a následne aj Arménsky Superpohár, keď tak 
vo finále, ako aj v Superpohári zdolal vtedajšieho majstra Ararat-Armenia.

V pohárovej Európe sa tím FC Noah prvýkrát predstavil v ročníku 2020/21, kedy v prvom 
predkole Európskej ligy nestačil na FC Kairat a o rok neskôr vypadol v prvom predkole Kon-
ferenčnej ligy s KuPS Kuopio.

Klub, ktorého veľkú časť kádra tvoria legionári, vrátane slovenského futbalistu Martina 
Gamboša, sa svojej tretej príležitosti na medzinárodnej scéne chopil podstatne lepšie, keď 
v Konferenčnej lige prešiel cez tímy Shkendija (Severné Macedónsko), Sliema Weanderers 
(Malta) a aj cez favorizovaný AEK Atény (Grécko).

Ruža postúpila cez Hajduk Split

Keďže domáci súboj tretieho predkola Konferenčnej ligy s Hajdukom Split sa pred zrakmi 
4 712 divákov skončil remízou 0:0, pred odvetou v Chorvátsku bolo všetko otvorené. Ruža 
vo štvrtok 15. augusta 2024 zvládla duel na štadióne Poljud, kde vyhrala 1:0 a postúpila do 
play - off. Po stretnutí sme sa rozprávali s obrancom Matejom Madleňákom. 

Prebiehala siedma minúta, keď po rohu Samuela Lavrinčíka a hlavičke Alexandra Mojžiša 
predviedol výbornú prácu Matej Madleňák, ktorého zdravá drzosť v súboji s obrancom bola 
korunovaná vlastným gólom Zvonimira Šarliju. 

„V zápase, v tej rýchlosti, som si len pamätal, že som sa dotkol lopty predtým, ako sa od 
súpera odrazila do brány. Úprimne som si myslel, že ten dotyk tam bol z mojej strany väčší 
a tým pádom, že gól som dal ja, no keď som si to pozrel v telke, tak som loptu len štrajchol 
predtým ako si ju tam súper dokopol, takže oprávnene bol gól pripísaný ako vlastný,“ opísal 
gólový moment futbalista obliekajúci dres s číslom dvadsaťtri.

Matej Madleňák                        Foto: David Beňuš



Následne si pripísal viaceré famózne zákroky brankár Tomáš Frühwald. Spomedzi všet-
kých situácií by sme mohli vypichnúť dychvyrážajúci zákrok pri dorážke Rokasa Pukštasa z 
15. minúty, ktorú už zrejme celý štadión videl v sieti. 

„Áno, viackrát nás fantasticky podržal či už zákrokmi na čiare alebo prácou vo vzduchu. 
Podľa mňa bol jednoznačne muž zápasu,“ pochválil Matej Madleňák strážcu ružomberskej 
svätyne.

Po hodine hry vystriedal obrancu tímu spod Čebraťa stredopoliar Kristóf Domonkos a tak 
posledných vyše tridsať minút sledoval z lavičky. Ako prežíval tieto momenty? 

„Čas plynul veľmi pomaly. Na psychiku to podľa mňa pôsobí na všetkých na lavičke ešte 
viac ako na hráčov na ihrisku,“ zamyslel sa 25-ročný futbalista.

Zaujímavosťou je, že práve Matej Madleňák bol v prípade posledných troch postupov v 
pohárovej Európe pri momentoch, ktoré sa v konečnom dôsledku ukázali ako rozhodujúce. 
V lete 2022 bol jeho center v súboji s Kaunom Žalgiris tečovaný do brány súpera, v nedáv-
nom prvom predkole Európskej ligy s Tobolom Kostanaj strelil pri zrátaní všetkých presných 
zásahov dvojzápasu postupový gól a teraz sa opäť výraznou mierou pričinil o rozhodujúci 
moment.

„Keď som na ihrisku, snažím sa čo najviac pomôcť tímu aj dopredu. To, že to takto vypálilo 
je chvalabohu príjemná zaujímavosť, ale nič iné by som za tým nehľadal,“ skromne konšta-
toval Matej Madleňák.

HNK Hajduk Split – MFK Ružomberok 0:1 (0:1)
Gól: 7. Šarlija vl.  ŽK: 42. Sanyang, 66. Diallo, 76. Šarlija – 54. Lavrinčík, 70. Chrien, 71. Moj-
žiš, 79. Múdry  ČK: 90.+9 Uremović  Rozhodovali: Pairetto – Berti, Vecchi  Diváci: 27 205
HNK Hajduk Split: Lucic – Mouf (84. Antunović), Uremović, Šarlija, Melnjak (50. Diallo) 
– Rakitić (76. Krovinović), Livaja, Pukštas – Sanyang (50. Kalik), Trajkovski, Sahiti (76. 
Durdov)
MFK Ružomberok: Frühwald – Gabriel, Malý, Mojžiš (74. Maslo) – Gomola (86. Selecký), 
Lavrinčík, Luterán (74. Jackuliak), Madleňák (60. Domonkos) – Hladík, Chrien, Chobot 
(60. Múdry)

Fanúšikovia, ktorí nás prišli podporiť do Splitu.                      Foto: David Beňuš
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Ružomberok v prvom súboji play – off nestačil na svojho súpera

Veľmi rýchlo po postupe, už v utorok 20. augusta 2024, odohral Ružomberok v Arménsku úvod-
ný duel play-off Konferenčnej ligy s FC Noah.

Liptákom chýbali zo zdravotných dôvodov viaceré opory. Súper bol od úvodu nebezpečnejší a 
v 4. minúte ho poslal do vedenia Gregório. V ďalšom priebehu mali viac príležitostí domáci. Spo-
menúť možno najmä strelu aktívneho Gregória z 54. minúty do žrde. Z hostí mal najväčšiu šancu 
Hladík, lenže tiesnený minul vzdialenejšiu žrď. 

V 68. minúte došlo k výpadku elektriny a duel bol na dvadsať minút prerušený. Krátko po opä-
tovnom vstupe do stretnutia sa zdalo, že by táto situácia mohla pomôcť Ružomberčanom. Napokon 
však dvakrát udrel súper, keď v 79. minúte Manvelyan premenil pokutový kop a v nadstavenom 
čase dopravil loptu hlavou do siete Aias. Ruža tak prehrala 0:3 a pred domácou odvetou je vo veľmi 
náročnej situácii.

FC Noah – MFK Ružomberok 3:0 (1:0)

Góly: 3. Gregório, 79. Manvelyan (z 11m), 90.+3 Aias  ŽK: 48. Lavrinčík
Rozhodovali: Kooij – Inia, Fikkert  Diváci: 3 100
FC Noah: Chancharevich – Miljković, Goncalo Silva, Santos, Thórarinsson – Oulad Omar 
(68. Avanesian), Sangoré, Manvelyan (88. Petrsoyan) – Cinari (46. Pinson), Gregório (88. 
Aias), Ferreira (80. Mendoza)
MFK Ružomberok: Frühwald – Gomola, Maslo, Malý – Domonkos (46. Selecký), Lavrin-
čík, Múdry (75. Luterán), Madleňák (75. Boďa) – Hladík, Jackuliak (34. Chobot), Chrien

Ján Hablák: „Byť brankárom je jedinečné a najkrajšie vo futbalovom svete“

Náš klub sa dlhodobo môže pochváliť výbornými brankármi, preto sme ako ďalšieho respondenta zo 
zákulisia nášho klubu oslovili na rozhovor trénera mládežníckych brankárov Jána Habláka.

V klube pracujete už dlhé roky, kedy a ako došlo k vášmu príchodu?
„V roku 2008 začal hrať môj syn Adrián futbal za žiakov v MFK. Chodil som s ním na tréningy a tak som 

sa dostal do klubu MFK Ružomberok. Keďže sám som bol brankár, postupne som začal trénovať žiacke 
kategórie U15, 14, 13, 12. Štyri sezóny som sa venoval mládežníckym brankárom. V roku 2012 si ma našla 
príležitosť trénovať brankárov A mužstva MFK Ružomberok a bez váhania som ju prijal. Takto som skočil 
rovnými nohami do sveta profesionálneho futbalu, v ktorom sa pohybujem prakticky dodnes.“

Ďakovačka po zápase. Foto: David Beňuš



Ako si spomínate na sezónu 2012/13, kedy ste sa stali súčasťou realizačného tímu A mužstva?
„Bola to moja prvá sezóna v profi svete futbalu a bola plná emócií a pocitov po každom tréningu aj zá-

pase. Tréneri Laco Šimčo a Tóno Šoltis ma prijali dobre, lebo aj to je v tíme dôležité, sadnúť si osobnostne 
aj pracovne s ostatnými kolegami a spolu sme dosiahli konečné šieste miesto, čo s mladými hráčmi nebolo 
vôbec zlé. Treba povedať, že výrazný úspech sme nedosiahli, ale rozhodne sme ani nesklamali. Získal som 
veľa skúseností, ktoré využívam aj v súčasnosti, keď zaskakujem za kolegu v A mužstve.“

Prevažne pôsobíte pri mládežníckych brankároch, ako hodnotíte svoju prácu a skúste vysvetliť čo obnáša?
„Oficiálne pôsobím ako šéf tréner brankárov akadémie MFK Ružomberok. Mám na starosti tréningové 

procesy, ktoré riešime spolu s ostatnými trénermi brankárov jednotlivých kategórií – Tomáš Pažítka (U17, 
16), Samo Raček (Prípravka), riešim Skauting nových nádejných brankárov do nášho klubu a rovnako tak 
ostatné, nemenej dôležité veci okolo akadémie. S trénermi komunikujeme ohľadne rozdelenia brankárov na 
tréningy a zápasy, vyhodnocujem tréningy , analyzujem zápasy a tomu prispôsobujeme ďalšie kroky. Trénu-
jem brankársku sekciu U19, sekciu U15 a 14, sekciu U13 a 12. Hodnotiť moju prácu by mali kompetentní v 
klube a kolegovia. Som vďačný za prácu ktorú robím, rovnako tak aj za podporu zo strany vedenia nášho klu-
bu. Snažím sa odovzdať mladým talentom to najlepšie z mojich skúseností, naučiť ich brankárskemu umeniu, 
naučiť ich byť zodpovednými brankármi telom aj dušou. Napokon brankári v A mužstve začínali ako mladí 
chlapci v brankárskej akadémii MFK – Ivan Krajčírik, Dominik Ťapaj, Tomáš Frühwald, Braňo Sokol a ich 
výsledky doposiaľ vôbec nie sú zlé.“

Čo hovoríte na to, že Slovensko je liahňou výborných brankárov a Ružomberok v tom vôbec nezaostáva, 
práve naopak, naši brankári sú často v mládežníckych reprezentačných výberoch a aj v Áčku si dovolím 
tvrdiť, že máme silnú brankársku trojicu?

„Určite máte pravdu, podľa mňa práve tu sa odzrkadlil fakt, že v akadémii klubu sa pracuje s brankármi 
na vysokej úrovni a kladie sa veľký dôraz na to, aby brankári nestagnovali, ale napredovali a dosahovali 
nové méty. Podstatné je, že im kluby dávajú príležitosť, dôverujú im a tým pádom veria aj brankárskym 
akadémiám v kluboch. Určite aj naša akadémia sa môže pochváliť mládežníckymi reprezentantmi a koniec 
koncov aj v A mužstve máme brankárov vychovaných našou akadémiou.“

V Áčku má na starosti brankárov Ľuboš Hajdúch. Ako hodnotíte spoluprácu s bývalým ružomberským 
gólmanom?

„Je to v prvom rade výborný človek a skvelý tréner. Spolu konzultujeme výbery brankárov, tréningové 
procesy a rovnako tak je dôležitý aj jeho názor pri skautingu nových brankárov pre klub. Spolu s ostatnými 
trénermi sa snažíme mládežníckych brankárov pripraviť na takú úroveň, aby tí najlepší mohli plynule prejsť 
do A-mužstva pod taktovku práve spomínaného Ľuba Hajdúcha a mohli sa už len zdokonaľovať. Snažíme sa 
vychovať a pripraviť silných a vyrovnaných mladých brankárov po ľudskej, športovej aj osobnostnej stránke. 
Darí sa nám to a preto má práca v akadémii zmysel.“

V bráne Áčka podáva fantastické výkony brankár Tomáš Frühwald, ktorý k nám prišiel v dorasteneckom 
veku. Čo hovoríte na jeho výkony a akú kariéru mu predpovedáte?

„Tomáš bol práve ten typ chlapca, ktorý prišiel, tvrdo pracoval na sebe niekoľko rokov, zároveň dospel 
fyzicky aj psychicky a po odchode Iva Krajčírika sa perfektne zhostil úlohy brankárskej jednotky. Po tejto 
sezóne a európskych pohároch pevne verím, že siahne aj po zahraničnom angažmáne. Do brány sa tak bude 
môcť posunúť ďalší perspektívny talentovaný brankár z našej akadémie. Tomáš má samozrejme veľkú šancu 
presadiť sa aj v reprezentácii SR “21“ na budúcoročných Majstrovstvách Európy, ktoré sa koniec koncov 
budú konať na Slovensku.“

Popri trénovaní dokonca ešte stále chytáte v nižších súťažiach. Skúste zhodnotiť svoju hráčsku kariéru.
„V rokoch 1992-1995 som pôsobil v Liptovskom Mikuláši VVTS a ďalšie roky v Tatrane Liptovský Mikuláš 

a postúpili sme z 3. do 2. ligy. Neskôr som chytal krajské súťaže v Liptove a nakoniec sa mi podarilo presadiť 
ako tréner brankárov MFK Ružomberok. Ďakujem za dôveru a príležitosť, ktorú mi vtedy vedenie klubu dalo. 
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NAJBLIŽŠÍ DOMÁCI ZÁPAS: 
7. kolo Niké ligy, nedeľa 15. 9. 2024 o 18:00

MFK Ružomberok – FK Železiarne Podbrezová

Viem, že už nie som najmladší, ale snažím sa byť stále ak-
tívny – chytám okresnú súťaž v Partizánskej Ľupči. Minulý 
rok som skončil svoju tridsiatu siedmu sezónu v bráne, za 
čo vďačím hlavne správnej životospráve a tomu, že sa mi 
vyhýbali zranenia. Svet futbalu jednak mňa osobne veľmi 
baví a napĺňa a v neposlednom rade ma to udržuje fyzicky 
v pomerne dobrej kondícii, čo dokážem zúročiť v prípra-
ve s mladými brankármi na majstrovské a ostatné zápasy. 
Je to pre mňa neporovnateľne ľahšie, ako keby som vôbec 
netrénoval.“

Brankársky post môže na človeka pôsobiť ako nevďač-
ný. Brankár môže byť iba jeden,

zatiaľ čo obrancov, stredopoliarov alebo útočníkov 
môže byť naraz viac na ihrisku. Zároveň je to post, kde sa 
takmer každá chyba trestá inkasovanými gólmi. Čím vás 
uchvátilo brankárske „remeslo“?

„Pre mňa osobne bolo niečo jedinečné a najkrajšie vo 
futbalovom svete byť brankárom. Viem, že som sa kedysi, 
ako dvanásťročný chlapec rozhodol správne byť branká-
rom a toto rozhodnutie by som ani s odstupom času neme-
nil. Tieto všetky roky mi priniesli aj krásne euforické mo-
menty, ale aj momenty plné hnevu, možno nespravodlivosti 
a krivdy. Ale som šťastný a vďačný za každý jeden tréning, 
zápas, moment. Hoci som nedosiahol najvyššie méty ako 
brankár, môj brankársky sen pokračuje na pozícii trénera 
brankárov. Niekedy v tých chlapcoch vidím sám seba pred 
niekoľkými rokmi. Viem kam sa aj vďaka mojej práci posú-
vajú a samozrejme aj vďaka práci všetkých mojich kolegov. 
Sme jeden tím. A ja by som si prial, aby som mohol byť 
jeho aktívnou súčasťou ešte niekoľko sezón. Za všetko čo 
som vo futbalovom svete dosiahol, som vďačný. Vážim si 
prácu vedenia klubu, svojich kolegov a napokon aj mladých 
brankárov, ktorí na sebe tvrdo makajú. Len usilovná práca 
na tréningoch a disciplína sú tá správna cesta – skratka 
neexistuje. Toto je moje krédo, ktoré sa snažím vštepovať 
všetkým našim brankárom.“

Často diskutovanou otázkou bývajú pokutové kopy. Dá sa jedenástka chytiť alebo len zle kopnúť?
„Či sa dá chytiť? Určite áno. Treba mať trošku šťastia, treba si to trošku aj naštudovať, mať prečítaných 

hráčov. A keď to vyjde, vtedy sa v jednom momente brankár stane slávny, lebo chytí niečo, čo nikto od neho 
nečaká! Práve pre takéto momenty sa oplatí tvrdo trénovať.“

Ján Hablák pred zápasom v Trabzone.
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